elementa omnia animata esse arbitrantur. Utuntur variis imposturis ac præstigiis, nefariaque et execranda peragunt mysteria (2). Quapropter doctrina eorum ineluibilis habetur: dæmonum incantationibus animas hominum, qui ea sunt initiali, obstrictas tenentibus.

ΚΕΦΑΛ. ΑΒ'.

Ὡς ὁ Μάνης τὴν δορὰν τοῦ σώματος ἀφαιρέσεις, κυσί παρεδόθη βροά.

Τρεῖς δ' ὁ Μάνης κησάμενος φοιτητὰς, Ἀδδαν καὶ Ἐωμᾶν καὶ Ἐρμᾶν, τὸν μὲν Ἀδδαν Σύροις ἀπίστιλι κήρυκα· Ἰνδοῖς δὲ τὸν Ἐωμᾶν. Ἐπὶ δ' ἐπαυθλον πολλὰ λέγοντες δευὰ παθεῖν, μηδενὸς ἀνεχόμενου τὸν Μάνητα διδάσκαλον δεξάσθαι, ἐτόλμησεν ὁ παμπήνηρος καὶ Χριστὸν ἐαυτὸν ὀνομάσαι, καὶ Πνεῦμα ἅγιον, καὶ ἄλλον Παράκλητον ἀπεσταλθαι.

καὶ δυοκαίδεκα δὲ μαθητὰς ἐπαγόμενος, εἰς τὴν Μίσσην τῶν ποταμῶν ἀφίκετο, τὴν τῶν Περσῶν βασιλείαν διαδιδράσκων. Θεραπέειν γὰρ νεανειόμενος τῶν τοῦ βασιλέως παῖδα, μείζουσι κακοῖς περιέβαλεν.

Ὡς δ' ἐκείθεν οἷα προφανῆς ἀντίθεος ἐξηλάθη, καὶ αὐθις τὴν Περσίδα κατέλαβε, συλληφθεὶς ὑπὸ τοῦ βασιλέως, τὴν Περσικὴν ὑφίσταται κόλασιν. Τῆς γὰρ δορᾶς γυμνωθεὶς, κυσιν ἐδόθη βροά. Τοιοῦτον τῷ δυσσεβῆι τὸ τέλος. Εἰ γὰρ τις τὸν φλήναρον ἐκείγου

(1) « Sic et Basilides ab abraxa Christum in phantasmate carnis missum esse blateravit. » (Fertull.) — Ita enim sibi hæretici monstrosa configunt vocabula.

(2) « Ἐναγείς καὶ νυκτερινὰς καὶ παρανόμους μίξεις, καὶ ἀρρητοποιίας· hoc est, *exsecrandos, nocturnos et illegitimos concubitus, et flagitia infanda.* » (Suidas.)

(3) « Persarum rex eum vivum excoriari jussit, ut filii sui necis auctorem. Ægrum namque illum,

PATR. OL. GR. CXLV.

nisse. Et materiam cum dæmonibus et igne et aqua impetum fecisse in lucem dicit: Deum autem tam repentina exercitus ejus impressione conterritum non habuisse, quo tantam vim vindicaret. **428** Itaque illum partem lucis arreptam, veluti quamdam inescationem, contra materiam misisse. Hanc vero vulneratam, parteque ea lucis absorpta gravidam esse factam. Qua re adactum Deum, mundum condidisse, ut concertationem talem solveret, et ad pacem, ea quæ inter se pugnarent, reduceret, lucemque materiæ mistam paulatim in libertatem redigeret. Hominem porro non a Deo, sed a principe materiæ Sencla fictum esse: et Evam similiter, sed inanimatam creatam, et immobilem: Adam vero forma feræ, aliaque hisce similia nugatus est. Solem et lunam divinum quiddam esse putavit, ac de eis multa silentio digna portentose confinxit. Diabolum nunc materiam, nunc materiæ principem vocavit. Conjugium diaboli legem et constitutionem esse dixit, Dominum autem neque animam neque corpus recepisse, sed hominem tantum visum esse, nihil humani habentem, asseveravit, perpressiones vero ei per speciem tantum et fucum accidisse (1). Resurrectionem corporum veluti fabulam repudiavit nullam enim materiæ particulam dignam salute judicavit. Animarum autem transitiones e corpore in corpus, et quidem etiam in volucrum et pecorum et ferarum corpora, docuit. Cujus sectatores etiam

C

429 CAPUT XXXII.

Ut Manes, detracta totius corporis pelle, canibus esca objectus sit.

Manes autem cum tres haberet sectatores, Ad-dam, Thomam et Herman, ex iis Addam ad Syros, ad Indos autem Thomam misit præcones. Qui reversi cum se dicerent multa dura passos esse, neque quemquam doctrinam ejus recipere voluisse, ausus est omnium hominum importunissimus, seipsum Christum nominare, et Spiritum sanctum aliumque Paracletum missum esse dicere. Et duodecim secum ducens discipulos, in Mesopotamiam pervenit, Persarumque regnum peragravit, ac temerario impotentique animo regis ibi filium se curaturum est pollicitus, sed ipsum majoribus oppressit malis. Posteaquam autem inde est, ut manifestus Dei contemptor, repulsus, cum eo rediisset, a rege comprehensus Persicum sustinuit supplicium (3). Detracta enim cute, ita nudus canibus

citra omnem omnium medicorum opem et operam se sanaturum curaturumque esse pollicitus est. Cum itaque medici, in quorum cura regius puer erat, dimissi fuissent, brevi ille mortuus est. Vetus Testamentum, perinde atque non boni Dei esset, Manes quoque reject; et Novum, tanquam boni approbavit. Christum autem opinionie tantum et phantasia apparuisse, omniaque per fucum gessisse, asseruit. (Idem Suidas.)

esca est objectus. Atque talem impius ille consecutus est finem. Quod si quis nugamenta ejus persequi velit, compluribus is opus habeat libris. Et falsa hæc et impia dogmata ex innumeris jam dudum extinctis hæresibus congegessit atque accumulavit, eaque ex Perside in orbem nostrum veluti quoddam mortiferum venenum evomuit. Tales doctrinas hominum animis versutissimus inspiravit serpens, talibusque antesignanis ordinumque ductoribus aciem contra veritatem struens usus est. Verum enimvero facile Dominus mendacium coarguit, et cohortem patronorum ejus, sicuti arane telam, solvit. Adversus hanc hæresim strenue libris compositis depugnarunt Titus Bostræ, et Diodorus metropolis Ciliciæ, episcopi. Scripsit etiam contra eam Georgius Laodicensis, vir qui hæresim quidem B Ariam defenderit, sed philosophicis disciplinis ab ineunte ætate apprime eruditus fuerit. Præterea Phoenix Eusebius. Hæc de hæresi Manentis (1), a quo multis adhuc nomen Manichæorum adhæret. Ego porro ad reliqua istius historiæ descendam. Imperatorum enim, magnarumque ecclesiarum antistitum successione recensitis, mox etiam quæ monumenta tum ecclesiastici 430 scriptores ediderint, et qui ex eis usque ad impiorum tyrannorum persecutionem ecclesiarumque oppugnationem vitam produxerint, exponam.

CAPUT XXXIII.

De successione Romanorum imperatorum.

Post Decium Gallus duobus imperavit annis. Ab hoc ad Valerianum et Galienum imperium pervenit. Valerianus autem bello contra Persas moto, cum ad Edessam exercitus ejus fame magis quam ferro occideretur, Persæ aciem contra eum struxerunt. Cujus ille gentis impetum quod se sustinere non posse vereretur, conflicturum se cum hostibus assilans, ad eos transfugit, pacem cum eis pacturus, exercitumque suum proditurus. Quod Romani quia animadverterunt, fuga sibi, non paucis amissis consuluerunt. Ibi ergo apud Barbaros et Saporem regem servitutem servit, et tandem jugulatus (2) imperium ad Galienum filium transmisit. Ii quindecim annos imperatores fuere, et Claudium successorem habuere. Et hic annum unum et menses decem rerum summa administrata (3), potestatem eam Aureliano reliquit. Cum autem is per insidias in novo quodam castello fraudulenter cæsus fuisset (4), imperiumque annos sex tenuisset, Tacitus ei successit, qui sex tantum menses in imperiali sublimitate transegit. Sub eo magnum illum Charitonem confessionem suam peregisse ferunt. Post Tacitum Florianus imperator factus, menses tres rem Ro-

(1) Μάνης, Manes, genitivum facit *Manentis*. Sed quia is prorsus insanit, affinitate vocis Nicephorus lusit; *μανείς* enim insanians, *μανέντος* genitivum habet: et *μανέντα*, *Manentem*, hoc est, *insanientem*, dixit.

(2) Alii historici non cæsum esse, sed in fœda

A λέγειν θαλάσσει, παμπολλῶν αὖ δεηθείη βιβλίων. Καὶ ταῦτα δὲ τὰ ψευδῆ τε καὶ ἄθρα δόγματα, ἐκ μυρίων τῶν πρόκαλοι ἀπεσθηκυῶν αἰρέσεων συμπεφυρμένως ἀθροίσας, ἐκ τῆς Περσῶν ἐπὶ τὴν καθ' ἡμᾶς οἰκουμένην ὡσπερ τινὰ θανατηφόρον ἰὸν ἐξήμισε. Τοιαῦτα ταῖς τῶν ἀνθρώπων ψυχαῖς ὁ καμπόνηρος ἐνήχησε δράκων· τοιοῦτος λοχαγοῖς καὶ ταξιάρχαις ἐχρήσατο κατὰ τῆς ἀληθείας παραταττόμενος. Ἄλλὰ ῥᾶστον ὁ Δεσπότης τὸ ψεύδος ἀπέληξε, καὶ τὴν συμμορίαν τῶν τούτου συνηγόρων ὡς ἰσθὴν ἀράχνης διέλυσε. Κατὰ δὲ ταύτης τῆς αἰρέσεως γενναίως παρετάξαντο λόγοις Τίτος τε καὶ Διόδωρος, ὁ μὲν τὴν Βωστρηνῶν, Διόδωρος δὲ τὴν Κιλικίαν ἰθύνας μητρόπολιν. Συνέγραψε δὲ καὶ Γεώργιος ὁ Λαοδικεύς, ἀνὴρ, τῆς μὲν αἰρέσεως προστατῶν Ἀριίου, τοῖς δὲ φιλοσόφοις μαθήμασιν ἐντραφεῖς· πρὸς δὲ τούτοις καὶ ὁ Φοῖνιξ Εὐσέβιος. Ἐν τούτοις μὲν καὶ τὰ κατὰ τὴν δυσσεβῆ τοῦ Μάνητος αἵρεσιν· ἄρ' οὐδὲ καὶ τὸ Μανιχαίων ὄνομα τοῖς πολλοῖς εἰσὶτι ἐπιπολάζει. Ἐγὼ δὲ ἐπὶ τὰ ἐξῆς τῆς ιστορίας προβήσομαι. Ἐπειπὼν γὰρ τὰς τῶν βασιλείων διαδοχάς, καὶ τὰς τῶν μεγάλων παροικιῶν τῶν ἱερῶν ἀμοιβάς, εἶτα καὶ ὅσοι θνητάδε ἄνδρες ἐκκλησιαστικοὶ διέπρεπον συγγραφεῖς· ἐπειτα καὶ ὅσοι τούτων ἄχρι τῆς τῶν ἐκκλησιῶν πολιορκίας ἐπὶ τῶν δυσσεβῶν τυράννων παρέμειναν, διηγήσομαι.